Λέγεται ἡ Μυθία αὕτη γυνὴ τις οὖσα ἐπικαθῆσθαι
τῷ τρίποδι τοῦ Ἀπόλλωνος, διαιρούσα τὰ σκέλη,
εἶθ' οὕτως πνεῦμα πονηρὸν κάτωθεν ἀναδιδομένου
καὶ διὰ τῶν γεννητικῶν αὐτῆς διαδύμενον μορίων,
πληροῦν τὴν γυναικῆ τῆς μανίας, καὶ ταύτην τὰς
τρίχας λύουσιν λοιπὸν βλαχέυσθαι τε καὶ ἀφρόν
τοῦ στόματος ἀφίεναι, καὶ οὕτως ἐν παροϊνίᾳ γενο-
μένην τὰ τῆς μανίας φθέγγεσθαι ῥήματα. Τί δήποτε
καὶ ὁ δαίμων ταῦτα ἐφθέγγετο; Ἐβούλετο λοιπὸν
ἀξιόπιστον ἑαυτὸν ποιεῖν. Εἰ γὰρ προσήκατο αὐτοῦ
τὴν μαρτυρίαν ὁ Παῦλος, πολλοὺς ἂν καὶ τῶν πι-
στῶν ἠπάτησεν, ἅτε ὑπ' ἐκείνου δέχθαις. Διὰ τοῦτο
ἀνέλεται καθ' ἑαυτοῦ εἰπεῖν ἵνα στήσῃ τὰ ὑπὲρ
αὐτοῦ. Καὶ αὐτὸς συγκαταβάσει κέχρηται πρὸς τὴν D
ἀπίστευσαν. Τὸ μὲν οὖν πρῶτον οὐ προσήκατο Παῦ-
λος, ἀλλὰ διέπτυσεν οὐ βουλόμενος ἀπλῶς ἐπιβρί-
πτειν τοῖς σημεῖοις. Ὡς δὲ ἐπέμενε τοῦτο ποιῶν,
καὶ τὰ ἔργον ἐδείκνυ, τότε ἐκέλευσεν αὐτῷ ἐξελθεῖν.
Διαπνευθεὶς γὰρ, φησὶν ὁ Παῦλος, τουτέστι κινήσεις
καὶ διέλθεις, καὶ ἀληθῆ λέγουσαν ἐπιστομίνας, ἐκέ-
λευσεν ἐξελθεῖν ἐξ αὐτῆς τὸ δαιμόνιον, διδάσκων
ἡμᾶς, μὴ δε τῇ ἀληθείᾳ συνηγορεῖν προσποιουμένους
δέχεσθαι δαίμονας, ἀλλὰ πᾶσαν αὐτοῖς ἀπειχεῖσθαι
πλάνης ὁδὸν, καὶ ἀποφράττειν πρὸς τὰ παρ' αὐτοῦ
πάντα, τὴν ἀκοήν.

« Ἄφνω δὲ σεισμὸς ἐγένετο μέγας, ὥστε σελου-
« θῆναι τὰ θεμέλια τοῦ δεσμοτηρίου· ἀνεψῆθησάν

erat ibi synagoga, juxta flumen extra civitatem
clam congregabantur, qui videlicet Deum colebant.
Neapolim autem dicit quæ nunc Christopolis appel-
latur.

XVI, 16-25. « Contigit autem cum iremus ad
« precationem ut puella quædam habens spiritum
« Pythonis occurreret nobis, quæ quæstum ma-
« gnum præstabat dominis suis divinando. Hæc
« subsecuta Paulum ac nos, clamabat dicens :
« Isti homines servi Dei summi sunt, qui annuntiant
« vobis viam salutis. Id autem faciebat ad multos
« dies. Paulus vero ægre ferens et conversus, dixit
« ad spiritum : Præcipio tibi per nomen Jesu Chri-
« sti ut ex eas ab ea. Et exiit eadem hora. Videntes
« autem domini ejus quod abisset spes quæstus
« sui, apprehensum Paulum et Silam traxerunt in
« forum ad principes, et offerentes magistrati-
« bus, dixerunt : Hi homines conturbant civitatem
« nostram cum sint Judæi, et annuntiant instituta
« quæ non licet nobis suscipere neque servare. cum
« simus Romani. Concurruntque turba adversus eos :
« et magistratus scissis vestibus suis jusserunt eos
« virgis cædi. Cumque multas plagas eis imposuis-
« sent, conjecerunt eos in carcerem, præcipientes
« custodi carceris ut diligenter servaret eos. Qui
« præcepto hujuscemodi accepto conjecit eos in
« interiorem carcerem, pedesque eorum strinxit
« ligno. Media autem nocte Paulus ac Silas lauda-
« bant Deum : et auscultabant eos qui vincti
« erant. »

Pythia dicitur mulier quæpiam quæ insidere solet
tripodi Apollinis divaricatis cruribus, deinde hoc
modo spiritus pravus ■■■ inferne ascendens, et per
partes ejus genitales transiens, mulierem insaniam
replebat, et hanc solutis crinibus sub hæc bac-
chari, spumamque ore cogebat emittere, et ita in
debauchatione constitutam, insaniam verba proferre.
Verum quare et hæc dæmon loquebatur? Volebat
in posterum fide dignum facere suum testimonium,
Si enim Paulus illud admisisset, multos sane etiam
credentium fefellisset, tanquam ab illo susceptus.
Propterea patitur ea dici quæ contra se faciunt quo
sua statuat : et illa sui demissione ad aliorum per-
ditionem utitur. Paulus itaque initio non quidem
admisit, sed contempsit nolens temere ad signa
prosilire. Verum cum hoc faciendo perseveraret,
negotiumque ipsi faceretur, tunc eum jussit egredi.
Διαπνευθεὶς enim, inquit, Paulus, hoc est commotus
et molestia affectus, obserato ore etiam vera di-
centi, jussit dæmonium ab ea egredi : docens nos
ut neque prætextu ferendi patrociniū veritati
dæmones suscipiamus, sed omnem fraudis viam
illis præcludamus, et ad omnia quæ illorum sunt,
aures obturemus.

XVI, 26. « Repente vero terræmotus factus est
« magnus, adeo ut concuterentur fundamenta car-

« ceris, ac protinus aperta sunt omnia ostia, cun-
« ctorumque vincula soluta sunt. »

Terræmotus factus est tantus ut carceris custo-
dem expergefaceret : ostia vero aperta sunt, ut fac-
tum admiraretur et crederet. Neque enim hæc ad
ostentationem facta sunt, sed ad salutem. Hæc au-
tem non viderunt qui vincti erant, nam ita certe
omnes fuissent.

XVI, 27-30. « Experrectus autem custos carce-
« ris cum videret januas carceris apertas, evaginato
« gladio seipsum interfecturus erat, existimans
« aufugisse vinctos. Clamavit autem Paulus voce
« magna, dicens : Ne quid feceris tibi ipsi mali,
« universi enim hic sumus. Postulato itaque lu-
« mine accurrit, et tremefactus accidit Paulo et
« Silæ ad pedes, illisque foras productis ait, Do-
« mini, quid me oportet facere quo salvus fiam? A
« illi dixerunt : Crede in Dominum Jesum, et sal-
« vus eris tu ac domus tua. 132 Et locuti sunt ei
« verbum Domini, omnibusque, qui erant in domo
« ejus. Et assumptis ipsis ea noctis hora, abluit
« plagas : et baptizatus est ipse omnesque dome-
« stici ejus continuo. Et cum eos perduxisset in
« domum suam, apposuit eis mensam ac lætatus
« est, quod cum universa familia credidisset Deo.
« Cumque dies ortus est, miserunt magistratus li-
« ctiores qui dicerent : Dimitte homines illos. Nun-
« tiavit autem custos carceris verba hæc Paulo :
« Miserunt magistratus ut dimittamini. Nunc igitur
« egressi ite in pace. »

« Experrectus custos carceris. » Hic est Stephan-
nas¹⁷ cujus meminit Paulus priore ad Corinthios
Epistola.

XVI, 37-40. « Paulus autem dixit ad eos : Cæsos
« nos publicem indicta causa, cum simus Romani,
« conjecerunt in carcerem, et nunc occulte nos
« ejiciunt? Non profecto, sed veniant ipsi ac nos
« educant. Nuntiaverunt autem lictores magistrali-
« bus verba hæc. Timueruntque audito quod Ro-
« mani essent. Et venientes deprecati sunt eos,
« eductosque rogabant ut egrederentur civitatem.
« Egressi autem e carcere introierunt ad Lydiam,
« visisque fratribus consolati sunt eos, et profecti
« sunt. »

« Cæsos nos publice. » Duplicem ostendit expo-
stulationem, cum ait : Cæsos ergo nos publice, etc. D
quia et Romanos, et indicta causa et publice. Et-
enim dispensatorie humanas rationes frequenter
cominiscitur, ne tanquam judicio damnatus vi-
deretur esse dimissus, aut sicut is qui deliquisset,
et ne res attribueretur beneficio ipsorum. Sciens
etiam quod oporteat principibus ac potestatibus
esse subjectos, vocabat seipsum Romanum. For-
tassis enim omnem terram etiam Judæam, Roma-
norum imperator obtinebat. Nam et ipsi pendebant
tributa Cæsari : non adjicientes principatum ac

¹⁷ I Cor. 1, 46.

A « τε παραχρῆμα αἱ θύραι πᾶσαι, καὶ πάντων τὰ
« δεσμὰ ἀνέθη. »

Ὁ σεισμός γέγονεν ὥστε ἀφυπνισθῆναι τὸν δεσμο-
φύλακα· αἱ θύραι δὲ ἀνεψύθησαν ὥστε θαυμάσαι τὸ
γεγονός καὶ πιστεῦσαι· οὐ γὰρ πρὸς ἐπίδειξιν ταῦτα
ἐγένετο, ἀλλὰ πρὸς σωτηρίαν. Ταῦτα δὲ οἱ δεσμῶται
οὐχ ἐώραν· ἡ γὰρ ἂν ἐφυγον ἅπαντες.

« Ἐξυπνος δὲ γενόμενος ὁ δεσμοφύλαξ, καὶ ἰδὼν
« ἀνεψυγμένας τὰς θύρας τῆς φυλακῆς, σπασάμενος
« μάχαιραν ἐμελλεν ἐαυτὸν ἀναιρεῖν, νομίζων ἐκπε-
« φευγῆναι τοὺς δεσμῶτας· Ἐφώνησε δὲ φωνῇ μεγά-
« λῃ ὁ Παῦλος, λέγων· Μηδὲν πράξης σεαυτῷ κα-
« κόν· ἅπαντες γὰρ ἔσμεν ἐνθάδε. Αἰτήσας δὲ φῶτα
« εἰσεπήδησε, καὶ ἔντρομος γενόμενος προσέειπε
« τῷ Παύλῳ καὶ τῷ Σιλᾷ· καὶ προαγαγὼν αὐτοὺς
« ἔξω, ἔφη· Κύριοι, τί με δεῖ ποιεῖν, ἵνα σωθῶ ;
« Οἱ δὲ εἶπον· Ἡστέουσιν ἐπὶ τὸν Κύριον Ἰησοῦν,
« καὶ σωθήσῃ σὺ καὶ ὁ οἶκός σου. Καὶ ἐλάλησαν αὐ-
« τῷ τὸν λόγον τοῦ Κυρίου, καὶ πᾶσι τοῖς ἐν τῇ
« οἰκίᾳ αὐτοῦ. Καὶ παραλαβὼν αὐτοὺς ἐν ἐκείνῃ τῇ
« ὥρᾳ τῆς νυκτός, ἔλουσεν ἀπὸ τῶν πληγῶν, καὶ
« ἔβαπτίσθη αὐτοὺς, καὶ οἱ αὐτοῦ πάντες παραχρῆ-
« μα. Ἀναγαγὼν τε αὐτοὺς εἰς τὸν οἶκον αὐτοῦ,
« παρέθηκε τραπέζαν, καὶ ἠγαλλιάτο, πανοικί πε-
« πιστευκῶς τῷ θεῷ. Ἡμέρας δὲ γενομένης, ἀπ-
« ἔστειλαν οἱ στρατηγοὶ τοὺς βῆδοῦχος, λέγοντες·
« Ἀπόλυσον τοὺς ἀνθρώπους ἐκείνους. Ἀπήγγειλε δὲ
« ὁ δεσμοφύλαξ τοὺς λόγους τούτους πρὸς τὸν Παῦ-
« λον, ὅτι ἀπεστάλκασιν οἱ στρατηγοὶ ἵνα ἀπολυθῆτε.
« Νῦν οὖν ἐξεληθόντες πορεύεσθε ἐν εἰρήνῃ. »